**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Plzeň 2022**

**Bauer Jan**

**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Etnografie uplatňování sociální kontroly vůči lidem
bez domova**

**Bauer Jan**

**Plzeň 2022**

**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická**

**Katedra antropologie**

**Studijní program Antropologie
Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Bakalářská práce**

**Etnografie uplatňování sociální kontroly vůči lidem
bez domova**

**Bauer Jan**

Vedoucí práce:

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2022 .....*

## **Poděkování**

Především bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce, Mgr. Ladislavu Touškovi Ph.D., za všechny cenné rady, trpělivost a ochotu, které mi poskytoval během psaní této práce. Mé poděkování dále patří všem informátorům, kteří se mnou sdíleli své zkušenosti, a jen díky tomu mohla tato práce vzniknout. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své partnerce za ohromnou podporu jak během psaní této práce, tak během celého mého studia.

# Obsah

Úvod..... 1
1 Teoretická část..... 3
1.1 Policie ..... 3
1.1.1 Městská policie ..... 4
1.1.2 Působnost obecní policie ..... 4
1.1.3 Strážník ..... 5
1.2 Fenomén bezdomovectví..... 6
1.3 Sociální kontrola..... 8
1.3.1 Kriminalizace..... 8
1.3.2 Teorie rozbitých oken..... 9
2 Metodologie..... 11
2.1 Vstup do terénu a etické problémy..... 12
3 Praktická část..... 14
3.1 Kdo je bezdomovec? ..... 14
3.2 Bezdomovec ohrožení privilegovaných..... 16
3.3 Policista „ochránce“ veřejného prostoru..... 18
3.4 Selektivní uplatňování sociální kontroly..... 22
3.5 Sociální kontrola v době pandemie ..... 27
3.6 Ochránce agresor ..... 30
3.7 Shrnutí výzkumné části ..... 34
Závěr..... 36
Literatura..... 39
Resumé ..... 44

## Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat tématem uplatňování sociální kontroly ze strany strážníků Městské policie v Plzni ve vztahu k lidem bez domova. Motivací k vypracování tohoto tématu je skutečnost, že já sám jsem již šestým rokem zaměstnaný u Městské policie v Plzni, a proto pevně věřím, že mám vhodné předpoklady získat validní informace v tomto případě nejen od informátorů ale i mých kolegů.

Za dobu mého působení u Městské policie v Plzni jsem se stal mnohokrát svědkem přinejmenším nevhodného chování mých kolegů vůči lidem bez domova. Musím se bohužel přiznat, že i já jsem se choval vůči nim ne vždy adekvátně. Z jakého důvodu strážníci uplatňují sociální kontrolu vůči lidem bez domova tak urputně a v některých případech i za hranou zákonů? K této odpovědi se pokusím propracovat za pomoci etnografického výzkumu.

Hlavním cílem mého výzkumu je zjistit, jakým způsobem je interpretováno uplatňování sociální kontroly ze strany strážníků vůči lidem bez domova, a to s důrazem na opatření v době nouzového stavu. Období pandemie Covidu-19 přineslo mnoho nových restrikcí, které zásadně ovlivňovaly život osob bez domova, a lze tedy předpokládat, že měli strážníci více příležitostí bezdomovce řešit za jejich protiprávní jednání.

Tento výzkum nemá za cíl nikoho poškodit, ani pošpinit jméno policie. Pouze bych rád podkryl vzorce chování a reálné praktiky, které se objevují při uplatňování sociální kontroly ve vztahu k cílové skupině.

Spokojenost a důvěra v policii se určitě odráží na základech našich osobně získaných zkušeností, nebo jsme si mohli názor vytvořit na základě zprostředkovaných informací. Je samozřejmé, že pokud nikdy nedostaneme pokutu a policie nám například pomůže nastartovat automobil, budeme mít na

policii spíše pozitivní názor. V případech, kdy budeme svědkem neadekvátního chování ze strany policie, ji již v tak dobrém světle neuvidíme. Policie bývá vyobrazována jako organizace, která má pomáhat a chránit veřejnost, ale ne vždy tomu tak je (Fassin 2013: 22).

Oblastí uplatňování sociální kontroly ze strany policie se téměř výhradně zabývají sociologové, kriminologové nebo politologové. Odborná veřejnost, která se zabývala policejním prostředím, hovoří o kultuře policie (Fassin 2013: 21-22).

Ve své práci jsem využíval zahraničních konceptů, které byly prováděny v odlišném kulturním, sociálním a politickém prostředí. Z tohoto důvodu jsem k nim přistupoval kriticky a co nejcitlivěji jsem se snažil tyto koncepty přenést do kontextu svého výzkumu bez toho, abych jejich význam transformoval.

Bakalářská práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části představím působnost městské policie. V další kapitole se zaměřím na fenomén bezdomovectví a na různé pohledy, jak na něj nahlížet. Poslední část je věnována sociální kontrole, kde na základě odborné literatury formuji teoretická východiska pro tuto práci. Praktická část je věnována výzkumu samotnému. Zjišťuji, kdo je vlastně bezdomovcem v očích mých informátorů a následně se zaměřuji na interpretace informátorů na téma vymáhání veřejného pořádku, a to s důrazem na období pandemie Covidu-19.

# 1 Teoretická část

## 1.1 Policie

V této práci operuji se třemi termíny, základním termínem je pro mě policie, tímto označením myslím jakýkoliv orgán veřejné moci, který zabezpečuje veřejný pořádek. Tento základní termín, pokud je zapotřebí, dále dělím na Policii České republiky (dále jako PČR) a Městskou policii (dále jako MP). Pokud je obecní police zřízena obcí, která je městem či statutárním městem, označuje se jako MP (Vetešník – Chauer – Zídka a kol. 2013: 30). Z důvodu provádění výzkumu pouze u MP v Plzni, která je statutárním městem, budu užívat pouze označení MP.

Literatura, která se věnuje sociální kontrole z perspektivy policie, pochází převážně ze Spojených států amerických, kde je rozdílný systém policejních složek. V České republice máme PČR, která je jednotným ozbrojeným bezpečnostním sborem s celostátní působností. Za úkol má chránit bezpečnost osob, majetku a veřejného pořádku. Jejím cílem je také předcházet trestné činnosti, plnit úkoly dle trestního řádu a dalších právních předpisů.<sup>1</sup> Působnost a úkoly MP více představím v dalších podkapitolách. PČR je orgán státní správy, kterou řídí policejní prezident, jenž se zodpovídá ministru vnitra. MP řídí starosta nebo jiný člen zastupitelstva v daném městě nebo obci. PČR je zpravidla více odpovědná celostátním politickým požadavkům, zatímco MP lépe reaguje na společenská očekávání a dopadá na ni mnohem silněji lokální politika. Globálně lze říci, že jak státní, tak lokální moc potřebuje podporu policie, aby mohla prosazovat svou autoritu a získávat politické body u svých potencionálních voličů (Fassin 2013: 180-183).

---

<sup>1</sup> Více: §2 Zák.273/2008 Sb., o Policii České republiky.

### **1.1.1 Městská policie**

V této a následujících podkapitolách bude představena MP, její působnost i samotná osoba strážníka. Instituce s náplní práce podobné MP se objevovaly na našem území již od středověku až do období nástupu socialismu, kdy vznikl jednotný Sbor národní bezpečnosti, který existoval až do roku 1990. V této době nebyly zřizovány žádné jiné sbory na úrovni MP. Po pádu socialistického režimu dochází k pomalé revitalizaci MP. Na základě přijatého zákona 553/1991 Sb. o obecní policii přijatého roku 1992 dochází k vytvoření nových MP, tedy navrácení se k systému, který fungoval do druhé světové války na našem území. Dne 8. května 1992 nabyla účinnosti vyhláška zastupitelstva města Plzně č. 15/1992, která ustavovala vznik MP Plzeň. MP Plzeň začínala s dvaceti pěti strážníky, kteří dohlíželi na pořádek a bezpečnost. Počet zaměstnanců se v průběhu let zvyšoval a dnes již MP Plzeň zaměstnává okolo dvou set padesáti strážníků (Macek – Ulříš

[…]


Na teorii rozbitých oken jsem demonstroval obranu veřejného prostoru proti bezdomovcům. S tímto se ztotožnili všichni moji informátoři, kteří schvalují a dokonce volají po větší kriminalizaci bezdomovců.

Při vymáhání veřejného pořádku dochází i k fyzickému nebo psychickému násilí. K takovému jednání zpravidla dochází v podobě trestů, nebo jako prostředku při odsunu bezdomovců z veřejného prostoru.

Informátoři pocítují nátlak z řad veřejnosti a především z řad lokálních politiků vypořádat se s bezdomovci a držet je co nejdále od privilegované populace. Právě na tyto tlaky můžeme svým způsobem nahlížet jako na určitý druh symbolického násilí. Bourdieu nahlíží na symbolické násilí jako na přijímání názorů veřejnosti a s tím spojenou etablovanost do určité hierarchie společnosti (Bourdieu 2000: 33). Člověk, kterému se jakékoliv násilí přičítá, může převzít roli policisty, od kterého je očekáváno, že bude „ochráncem“ veřejného prostoru. A čím více bude etablován v policejní kultuře a vystavován výše zmíněným tlakům, tím spíše se může stát „ochráncem agresorem“.

## Závěr

Proč strážníci selektivně a urputně uplatňují sociální kontrolu proti bezdomovcům, vůči kterým se nebojí užít násilí? Jedná se především o tlaky z řad společnosti a především lokálních politiků, kteří bezdomovce označují za problém, kterému se musí strážník věnovat a v nejlepším případě jej musí vyřešit. Na bezdomovce je nahlíženo jako na devianty. Takové vyobrazování jednoduše přiměje strážníky „chránit“ veřejný pořádek i za hranou zákonů, kdy se vůči bezdomovcům dopouštějí i násilí. Takové násilí motivované nesnášenlivostí z důvodu příslušnosti jedince k definovatelné skupině označuje Kalibová jako násilí z nenávisti (Kalibová 2011: 12).

Výsledky získané v mém výzkumu mohou vést k hlubšímu pochopení strážníků při uplatňování sociální kontroly. Doufám, že získané výsledky mohou být přínosné i pro odbornou veřejnost, jelikož jsem dokázal podkrýt určité vzorce v jednání strážníků. Tyto vzorce jednání jsem dokázal získat jen díky otevřenosti a sdílnosti mých informátorů. Předpokládám, že by informátoři nebyli tolik sdílní co se týká jejich zkušeností s vymáháním veřejného pořádku, pokud by se jich dotazoval někdo mimo policejní kultury. Dalším možným přínosem této práce může být ovlivnění některých mých kolegů od státní nebo městské policie v názorech na uplatňování sociální kontroly vůči bezdomovcům, nebo dokonce i na bezdomovce samotné.

Jsem si vědom toho, že získaná data nejsou dostatečná pro komplexní nastínění kultury police, a to s důrazem na uplatňování sociální kontroly. Uvědomuji si nutnosti celistvého výzkumu neohrazeného jen na MP.

Výzkum byl pro mě velmi náročný, a to především po psychické stránce. Musel jsem se oddělit od role kolegy a stát se výzkumníkem. Doufám, že se moje snaha alespoň částečně vydařila. Během prepisování rozhovorů a vypracovávání této

práce jsem se několikrát přistihl, jak píšu o kultuře policie, kdy se nepovažuji za její součást a držím si značný a do určité míry alibistický odstup.

Během výzkumu jsem se dozvěděl mnoho nových a neočekávaných poznatků od svých informátorů, respektive kolegů. Po přečtení své práce si uvědomuji možný náhled, kdy někdo ze čtenářů může nabrat dojem, že většina policistů je ke každému bezdomovci neempatická a nebere je jako lidské bytosti. Určitě se někdo může ptát, jak se to může dít? Odpověď na tuto otázku lze najít u Fassina, který říká, že policisté, kteří nesouhlasí s praktikami svých kolegů, jsou spíše v pozadí a se svým odporem nevycházejí na světlo. Jedná se o takzvanou pasivní loajalitu, která je dle sociologických studií nejrozšířenější formou obrany v rámci policie. Zapříčiněno je to tím, že policisté nechtějí pošpinit jméno policie, nechtějí jít do konfrontace s kolegy, nebo mají strach z toho, že se za ně nepostaví nikdo z nadřízených a oni mohou přijít o práci (Fassin 2013: 204–206).

Troufám si tvrdit, že v každé organizaci, která má za úkol „chránit“ veřejný pořádek, se s největší pravděpodobností nacházejí lidé, kterým není cizí nadřazené a agresivní chování, a to nejen vůči bezdomovcům. Všichni informátoři včetně mě samotného jsme přesvědčeni, že se to týká pouze několika málo jedinců. A znovu mám potřebu zdůraznit svůj záměr, který rozhodně nebyl komukoliv způsobit újmu a už vůbec ne pošpinit jméno Městské policie v Plzni.

Závěrem bych si dovolil uvést svoji prognózu. Předpokládám, že chování ze strany policie a veřejnosti se vůči bezdomovcům v budoucích letech nezmění. Bude pouze více kontrolováno, a to především díky moderní technice. Kriminalizace a snahy autorit o odstranění bezdomovců mají spíše vzestupnou tendenci a policie je platným vymahatelem těchto cílů. Z Milgramových (1977) a Zimbardových (1973) experimentů vyplývá, že krutost koreluje převážně se vzorci sociální interakce více než s osobními charakteristikami jedinců.

V případech, kdy nadřízená autorita umožňuje a dokonce vyžaduje nelegitimní chování vůči určité skupině, dává možnost jedincům až k nelidskému chování i například vůči bezdomovcům. Etzioni tvrdí, že v každém člověku se nachází násilnický potenciál, který se může u každého z nás za určitých podmínek probudit (dle Bauman 2003: 230-233).
