## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### posudek vedoucího práce

**Práci předložil(a) student(ka):** Jan Bauer
**Název práce:** Etnografie uplatňování sociální kontroly vůči lidem bez domova
**Vedoucí práce:** Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Předkládaná práce Jana Bauera si klade za cíl to, jakým způsobem interpretují strážníci Městské policie Plzeň uplatňování sociální kontroly vůči lidem bez domova. Stručně, cíl byl na základě kvalitativního výzkumu dosažen.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Text práce je standardně členěn na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje obecnou kapitolu o policii a dále kapitoly o bezdomovectví a sociální kontrole. Zejména kapitolu o sociální kontrole by bylo záhodno lépe analyticky strukturovat s ohledem na vymezený cíl a lépe argumentovat (viz část věnovaná teorii rozbitých oken). Jinak řečeno, jasněji vymezit vlastní teoretická východiska a koncepty.

Praktické části předchází kapitola věnovaná metodologii. V tomto ohledu je podstatné zdůraznit, že autor nestaví na vlastní zkušenosti z působení u městské policie, kterou by zpětně „prodal“ jako vlastní výzkum, ale provedl polostrukturované rozhovory, které jsou pro něho hlavním zdrojem dat. Samotná praktická část je zpracována v souladu s logikou kvalitativního výzkumu. Zjištění jsou provázené četnými citacemi z rozhovorů a jejich interpretace je podložena odkazy na odbornou literaturu, čímž se autorovi více či méně úspěšně daří překročit hranici opisu zjevného k analytickým závěrům. Je jen škoda, že v praktické části se objevují možnosti konceptuálního ukotvení, které chybí důrazněji v teoretické části. Mám tím na mysli, že v praktické části autor prokazuje lepší schopnost práce s odbornou literaturou než v teoretické části.

## Katedra antropologie

---

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Autor oproti pracovním verzím textu výrazně zapracoval na vlastním jazykovém projevu, ale stále je zde prostor pro zlepšení. Konstrukce vět, strukturace odstavců a členění textu je místy kostrbaté, ale v zásadě nenarušuje celkový dojem z práce. V příloze, případně v samotném textu, postrádám základní charakteristiky respondentů.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jan Bauer si zvolil téma, se kterým má z důvodu výkonu vlastní profese osobní zkušenost. Může se to zdát jako výhoda, ale je to přesně opačně. Byl nucen vystoupit ze své sociální role a uchopit zkoumaný fenomén ze sociálně vědních pozic kritické antropologie a kriminologie, což se mu podařilo. Jakkoli práce obsahuje dílčí nedostatky, tak nabízí vlastní originální a nutno i podotknout znepokojivá zjištění s vysokou mírou sociální důležitosti. Obecně oceňuji celkový přístup autora při zpracování předkládané práce a kvalitativní posun, kterého dosáhl.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Představil jste výsledky či je jakýmkoli způsobem konzultoval se svými kolegy?
2. Liší se podle Vás přístup při uplatňování sociální kontroly u PČR a případně proč?
- 3.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 23.5.2022

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.